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ÚVOD

Téma Hudba v Protektorátu Čechy a Morava jsem si zvolila kvůli svému

dlouhodobému zájmu o hudbu a historii.Tyto obory jsou předmětem mého studia,

a proto se mi volba hudebně historického tématu jeví jako nejlepší volba. Výběr daného

tématu velmi ovlivnil i můj zájmem o sociologické aspekty hudby. Dle mého názoru

je dnes role hudby ve společnosti podceňována, a proto jsem se rozhodla najít přímé

důkazy toho, jak významnou roli hrála hudba v jednom z nejkritičtějších období ve vývoji

naší země. Nacisté si byli vědomi důležitosti hudby a hudebních symbolů v českém

prostředí a proto se výrazně zaměřili na kontrolu hudebního života na území protektorátu.

Tento fakt významně ovlivnil vývoj jednotlivých hudebních odvětví, a proto první část

práce věnuji popisu vývoje hudby v Protektorátu Čechy a Morava s ohledem na politické

a ideologické vlivy. Druhá část práce bude věnována významným hudebním osobnostem,

jejichž osud byl často velmi tragicky poznamenán dobovými událostmi. Protože jsem

studentkou pedagogické fakulty a mou aprobací je Učitelství pro 2. stupeň základní školy

se zaměřením na dějepis a hudební výchovu, rozhodla jsem se závěr práce věnovat

didaktické aplikaci tématu.
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1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY VÝVOJE HUDEBNÍ KULTURY PŘED VYHLÁŠENÍM

PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA

1.1 STRUČNÝ ÚVOD DO PŘEDVÁLEČNÉ A MEZIVÁLEČNÉ SITUACE V OBLASTI HUDEBNÍ

KULTURY V ČESKÝCH ZEMÍCH

Již od 19. století byla hudba pro Čechy velmi důležitým prostředkem dobývání

samostatného kulturního postavení v Evropě. Jednalo se zejména o vyhraňování se proti

německé kultuře na českém území. Nepřehlédnutelným symbolem úspěchu tohoto úsilí

je dodnes například české Národní divadlo.

Zejména na počátku 20. století postupně docházelo k jazykovému rozdělení většiny

významných kulturních institucí na české a německé. Tento trend vedl až k jejich

celkovému rozloučení, které vyvrcholilo při vzniku samostatné Československé republiky

v roce 1918. V tomto roce se Pražská konzervatoř stala zcela českou školou a Němci

si založili alternativní instituci - Deutsche Akademie für Musik und darstellende Kunst.

Významnou symbolickou událostí pro českou kulturu byla také proměna Rudolfina1

v parlament. Rudolfinum totiž od svého slavnostního otevření v roce 1885 do roku 1918

sloužilo jako víceúčelové kulturní zařízení s koncertní síní a výstavními sály. Na tomto

místě musím také zmínit kontroverzní a často opomínaný, přesto velmi významný zábor

Stavovského divadla2 v roce 1920.

Význam hudby a kultury na českém území tradičně sílil v obdobích politických

nejistot a pnutí, období před druhou světovou válkou není výjimkou. Před válkou byl národ

umělci varován s předstihem. Jednou z prvních ale naprosto srozumitelných výstrah

byl v roce 1934 Voskovcův a Werichův Kat a blázen3, na kterého navázali další,

například Emil František Burian se svými divadelními dramatizacemi Vojna

a Dobrý voják Švejk.

Hranice mezi vlastenectvím, patriotismem a nacionalismem jsou velmi tenké.

Někdy přináší pozitivní změny, jindy negativní. Všechny tyto projevy a jejich důsledky

se jako pestrý koktejl odráží ve vývoji česko-německé hudební scény první poloviny

1 PŘÍLOHY A - Obrázek číslo 1 – Rudolfinum, Obrázek číslo 2 – Rudolfinum – Dvořákova síň
2 PŘÍLOHY A - Obrázek číslo 3 – Stavovské divadlo, Obrázek číslo 4 – Stavovské divadlo – interiér
3 PŘÍLOHY B - CD - ukázka číslo 01

1ÚVOD DO PROBLEMATIKY VÝVOJE HUDEBNÍ KULTURY PŘED VYHLÁŠENÍM PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA

4

20. století. Vzhledem k tématu práce se zaměřím zejména na negativní stránky

nacionalismu.

Příslušnost k německému či židovskému4 etniku nebyla na českém území

překážkou minimálně do poloviny 30. let. Zato v Německu již od nástupu Adolfa Hitlera

v roce 1933 bylo směřování kultury jasně proti vnějším „negermánským“ vlivům5.

Důkazem o spolupráci představitelů české a „sudetoněmecké“ kultury

v meziválečném období je například výstava československé kultury v Brně (1928).

Na programu byla mimo jiné i koncertní řada věnovaná sudetoněmeckým hudebníkům.

Vystoupili například: Ervín Schulhoff, Viktor Ullmann, Karl Maria Pisarowitz,

Bruno Weigl, Friederike Schwarz, Rudof Schuster, Otto Färber, Leo Franz,

Felix Petyrek, Viktor Merz, Theodor Veidl, Egon Kornauth, zmíněni

jsou také Hans Krása, Erich Wachtel, Hanns Schimmerling. Za důkaz rasové

snášenlivosti české hudební scény v polovině třicátých let můžeme považovat i složení

slavného Českého kvarteta: první housle - Willy Schweyda (Němec), druhé housle –

Herbert Berger (Čech), viola – Ladislav Černý6 (Čech), violoncello – Ivan Večtomov7

(Rus).

Na druhé straně ve stejném období můžeme najít i závažné známky vyostřování

českoněmeckých vztahů. Spory mezi českými a německými univerzitními studenty

vyvrcholily memorandem německých studentů určeným české vládě. Prostřednictvím

memoranda se studenti snažili upozornit na nařknutí Německé univerzity

z "hakenkrajclerskéhosmýšlení". Také vedoucímu hudební sekce spolku Přítomnost8,

Aloisi Hábovi, bylo vyčítáno, že přijímá do spolku Němce a Židy (Karel Ančerl,

Karel Reiner). Německé spolky na území Československa ještě v roce 1937 uváděly

díla Bedřicha Smetany a pořádaly koncerty českých hudebníků – E. F. Buriana,

Aloise Háby, Jaroslava Ježka. Dokonce ještě v roce 1938 uvedl německý dirigent

Robert Manzer na koncertě v Kodani díla Antonína Dvořáka, Bedřicha Smetany

a Zdeňka Fibicha (v podání Karlovarského symfonického orchestru).

4 většina Židů na československém území se hlásila k německé národnosti
5Touto problematikou se blíže zaobírám v podkapitole s názvem Sonda do předválečné německé kulturní
politiky.
6 1891-1975
7 1902-1981
8 Český hudební spolek sdružující skladatele, interprety, muzikology a přátele hudebního umění.
Hlavní činností spolku je pořádání koncertů a propagace soudobé hudby. Spolek byl založen roku 1924
a je činný dodnes.
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Na přelomu třicátých a čtyřicátých let se situace dramaticky změnila.

Mnoho z výše uvedených osobností neprošla Hitlerovým sítem rasové čistoty a zůstali

„pouhými Židy“, což vyústilo v jejich tragické konce. Na druhé straně byli tito lidé Čechy

i nadále nazíráni jako Němci, což jejich velmi složité situaci také příliš nepomohlo.

Pro přiblížení kritičnosti a bezvýchodnosti osudů těchto hudebníků mi dovolte uvést

několik málo příkladů jejich nešťastných konců.

Hanns Schimmerling byl nucen emigrovat, Felix Petyrek pod nátlakem

vstoupil do NSDAP9 – později se nervově zhroutil, Hans Krása, Ervín Schulhoff

a Viktor Ullmann zemřeli v koncentračních táborech, Theodor Veidl zemřel

ve sběrném táboře pro Němce připravené k odsunu, „árijka“ Schwarzová v roce 1945

spáchala sebevraždu.

Pro hlubší pochopení vývoje československé hudební scény po roce 1938

je nezbytná alespoň základní znalost zákonitostí organizace německé kulturní scény

po nástupu Adolfa Hitlera do funkce říšského kancléře. Proto mi nyní dovolte provést

malou sondu do meziválečné německé kulturní politiky.

1.2 SONDA DO MEZIVÁLEČNÉ NĚMECKÉ KULTURNÍ POLITIKY

Nástup Adolfa Hitlera do funkce říšského kancléře 30. ledna 1933 měl na kulturní

politiku zásadní vliv.

Záhy po Hitlerově nástupu do funkce byla založena Říšská kulturní komora,

jež měla dohlížet na veškerou kulturu v zemi. Řízením instituce byl pověřen ministr


[…]


Univerzity Karlovy v Praze - František Mužík. Mužík byl také členem pěvecko-divadelní

skupiny Bohéma, která v Buchenwaldu působila od roku 1943.

2.3.2 KAM ZMIZELI ČEŠTÍ STUDENTI PO UZAVŘENÍ VYSOKÝCH ŠKOL?

Samostatnou kapitolu tvoří osudy českých studentů vysokých škol,

kteří byli po uzavření svých „Alma mater“ deportováni do koncentračního tábora

v Sachsenhausenu. Zde působil čtyřicetičlenný sbor složený z českých studentů.

Těleso se věnovalo zejména klasickému repertoáru. V roce 1941 zde vznikl pěvecko -

kabaretní soubor Sing-SingBoys, jehož název odvozený od německého slova „singen“

(zpěv) byl jasnou narážkou na slavnou americkou věznici Sing-Sing. Repertoár Sing-

SingBoys sestával zejména z hitů Osvobozeného divadla, Karla Hašlera a slavných

trampských a swingových písní. V roce 1942 byli čeští studenti po přímluvě státního

prezidenta Emila Háchy propuštěni.

2.3.3 TEREZÍN

Nejznámějším koncentračním táborem na území Protektorátu Čechy a Morava

byl bezpochyby Terezín. K tomuto „městu věnovanému Židům“ (slovy propagandy)

se váže nejeden tragický osud. Židé sváženi z nacisty obsazeného území odsud byli od

roku 1942 deportováni transporty do Osvětimi, která byla pro mnohé z nich „konečnou

stanicí“.
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Podezřelé dění v Terezíně nenechávalo svobodnou část Evropy chladnou.

Proto bylo město v roce 1944 podrobeno inspekci Červeného kříže. Dovolte mi nyní

nastínit obraz, jaký se inspektorům ze Švédska, Holandska a Dánska naskytl.

Zaměřím se pouze na hudební dění v průběhu kontroly.

Po ohlášení inspekce začalo budování „vzorového ghetta“, jehož součástí

byla i židovská samospráva. Součástí samosprávy bylo mimo jiné oddělení pro využití

volného času – „freizeitgestaltung“67- Po příjezdu inspekce v místní kavárně hrálo k tanci

i poslechu komorní trio. Také byl připraven hudební program smíšeného orchestru

nesoucího název Městská hudba. Vrcholem programu však bylo hudební představení

Hanse Krásy68 -Brundibár69, které nacvičily děti žijící v táboře.

Inspekce v Terezíně neshledala nic podezřelého70.

Během září a října 1944 byli všichni účinkující umělci deportování do Osvětimi.

Za zmínku stojí také jazzové kvinteto71 Bedřicha Weise (významného aranžéra

orchestru Karla Vlacha), které v Terezíně působilo od roku 1941. Uskupení se v roce 1943

rozrostlo v septet a hrálo pod názvem Ghetto Swingers72(standardní obsazení souboru

bývalo pro zpestření doplňováno o dívčí trio).

67Dějiny české populární hudby a zpěvu. Vyd. 1. Praha: Academia, 1998, s. 187. ISBN 80-200-0634-6.
68 PŘÍLOHY A- Obrázek číslo 26 – Hans Krása
69 PŘÍLOHY A - Obrázek číslo 27 – dobová fotografie z představení opery Brundibár v koncentračním
táboře Terezín, Obrázek číslo 28 – Brundibár – dobový plakát
70 PŘÍLOHY A - Obrázek číslo 29 – Terezín – vstupní brána, Obrázek číslo 30 – Terezín – cely, Obrázek
číslo 31 – Terezín – krematorium
Obrázek číslo 32 – Terezín – pomník
71 Obsazení – klarinet, klavír, kytara, kontrabas, bicí
72Dějiny české populární hudby a zpěvu. Vyd. 1. Praha: Academia, 1998, s. 187. ISBN 80-200-0634-6.
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3 VÝZNAMNÉ HUDEBNÍ OSOBNOSTI V PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA

Následující kapitolu věnuji významným osobnostem, jejichž osud byl poznamenán

politickým a ideologickým vývojem v Protektorátu Čechy a Morava.

3.1 KAREL HAŠLER

31. října 1879 Zlíchov – 22. prosince 1941 Mauthausen

Karel Hašler73 byl velmi významnou osobností pražské hudební scény první

poloviny dvacátého století. Proslavil se zejména jako písničkář. Byl také hercem

v Národním divadle, filmovým hercem a režisérem, skladatelem, textařem, spisovatelem,

scénáristou, dramatikem a hudebním vydavatelem.

3.1.1 ZE ZLÍCHOVA DO PRAHY

Karel Hašler se narodil do rodiny skláře a pradleny. Vyučil se rukavičkářem

a již v mladém věku se stal členem ochotnického divadelního spolku principála

Václava Choděry. Od osmnácti let hrál v pražském divadle Pavla Švandy. Následně

působil v divadle v Táboře a v Národním divadle v Brně. V roce 1902 získal angažmá

ve slovinské Lublani, kde však působil pouze rok. Po návratu do Prahy roku 1903

byl Karel Hašler angažován jako představitel menších rolí v Jiráskově hře Jan Žižka

v Národním divadle v Praze. Členem souboru Národního divadla byl až do roku 1915.

Za svého působení ve „zlaté kapličce“ se seznámil s širokým okruhem pražských umělců.

Mezi ně patřili i skladatel a klavírista Rudolf Friml a jeho sestra Zdena Frimlová74,

která se později stala Hašlerovou ženou. V roce 1909 se manželům Hašlerovým narodil

první syn, Karel. Ve stejném roce vydalo nakladatelství Mojmíra Urbánka první sešit písní

Karla Hašlera75– Staropražské písničky76. O rok později přišel na svět druhý syn, Zdeněk

(Gina). Do roku 1920 vydal Karel Hašler devět sešitů, které obsahovaly celkem 45 písní.
