Západočeská univerzita v Plzni

**Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury**

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Bc. Dana ZOUBKOVÁ, DiS.
Studijní program: N7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro základní školy Učitelství dějepisu pro základní školy
Téma diplomové práce: Hudba v Protektorátu Čechy a Morava
Vedoucí práce: Doc. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Oponent práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Akademický rok: 2015/16

Koncepce práce a její struktura:

Předkládaná diplomová práce je zadána na téma, při jehož zpracování autorka mohla uplatnit znalosti z obou svých studovaných oborů – hudební výchovy a dějepisu – a vhodně je propojit do jednoho celku. V Úvodu diplomové práce není jasně vymezen a definován cíl práce, který má vždy vycházet buď z rozporování známých faktů, nebo zaplnit chybějící poznatky – oba přístupy pak má autor realizovat na základě kritické analýzy odborné literatury a pramenů. Není uvedena ani metoda, kterou bude autorka pracovat, a zdůvodnění výběru metody. Pouze je zdůvodněn výběr tématu (s. 2), a to zájmem autorky o hudbu a historii.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V 1. kapitole je podán Úvod do problematiky vývoje hudební kultury před vyhlášením protektorátu Čechy a Morava. Kapitola 2 charakterizuje hudbu v Protektorátu Čechy a Morava v oblasti vojenské hudby, populární hudby a hudby v koncentračních táborech. Třetí kapitola pak připomíná život a dílo tří významných osobností sledovaného období (K. Hašlera, E. Schulhoffa, V. Talicha). Poslední 4. kapitola je návrhem dvou výukových projektů pro žáky 2. stupně základní školy, jeden pro hudební výchovu, druhý pro využití v hodinách dějepisu.

Práce obsahuje seznam literatury a internetových zdrojů a bohatou přílohovou část, zahrnující zejména fotodokumentaci. Rozsah vlastního textu diplomové práce je 47 stran strojopisu.

Obsahová stránka:

Co se týče kvality zpracování obsahu diplomové práce, obávám se, že autorka nepochopila to podstatné, co má student prokázat: schopnost kritické práce s literaturou a prameny. Z textu práce není téměř nikde patrné, z čeho autorka právě čerpá uváděné poznatky, tedy chybí autorizace textu a příslušné odkazy na zdroje. Poznámkový aparát pod čarou je sice poměrně obsáhlý, ale zahrnuje minimálně odkazů na zdroje poznatků, místo toho většinou pouze odkazuje k obrázkům v přílohách. Např. k celé 1. kapitole, která je úvodem do problematiky, není uveden ani jediný odkaz na literaturu. Zde bychom naopak očekávali přesné zmapování stavu dosavadního řešení dané problematiky, s uvedením publikací a zdrojů, které se problematikou zkoumaného období zabírají, a dále by mělo být jasně nastíněno, jakým směrem se bude ubírat myšlenková činnost autorky, aby její práci bylo možné považovat za samostatnou, přínosnou a v souladu s dosavadními vědeckými poznatky. – Podobně i 2. kapitola uvádí pod čarou pouze 6 odkazů, avšak všechny pouze k jediné (!) publikaci – Dějiny české populární hudby a zpěvu (1998). Takto zpracovaný text by bylo možné téměř v celém jeho rozsahu napadnout jako nevěrohodný nebo opsaný.

Dva výukové projekty (kap. 4) jsou velmi stručně zpracované. Postrádají obvyklé součásti – charakteristiku tematického celku, dílčí vzdělávací cíle, časové rozvržení činností, zpětnou vazbu projektu. Autorka své projekty neověřila v praxi, jak bývá u podobných prací vždy zvykem, takže ani nemohla provést odpovídající reflexi celého návrhu.

Jazyková stránka:

Diplomová práce má výrazně kompilační charakter a nedovoluje rozeznat, které pasáže jsou převzaté a které jsou vlastním textem autorky, takže je obtížné posuzovat úroveň jazykového vyjadřování.

Formální stránka:

Tituly publikací, uvedené v seznamu literatury na konci práce, nejsou v mnoha případech vůbec odkazovány pod čarou. Taktéž četné elektronické zdroje – není patrné, jakým způsobem s nimi autorka pracovala, pokud na ně v textu práce téměř neodkazuje? (lze zodpovědět u obhajoby). V textu poznámkového aparátu je řada typografických chyb – mezery, interpunkce (např. odkazy č. 23, 47, 73, 83, 123, aj.). V ostatních náležitostech diplomová práce po formální stránce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních prací.

Hodnocení:

S přihlédnutím k výše uvedeným nedostatkům doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **dobře**.

V Plzni dne 17. srpna 2016

.....